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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR ME SEKTORIN E ARSIMIT DHE
SHENDETESISE PER DRAFT BUXHETIN PER VITIN 2026 DHE PARASHIKIMET
PER VITET 2027-2028

Procesverbali nga Dégjimi i paré Buxhetor né lidhje me Draft Buxhetin e Komunés sé Hanit t&
Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi pér vitet 2027-2028, t& mbajtur me datén 14.08.2025, duke
filluar nga ora 11:00 né& Sallén e Takimeve, e cila gjendet né katin e I-ré né objektin e Komunés,
me gjithsej 20 pjesémarrés/e, prej tyre 7 gra dhe 13 burra. Nga ekzekutivi, t& pranishém ishin
Kryetari i Komunés s¢ Hanit t& Elezit, z.Mehmet Ballazhi, Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa,
znj.Lindita Ballazhi, si dhe nga Zyra e Kryetarit dhe disa nga drejtorét/et e drejtorive.

Takimin e kryesoi Kryetari i Komunés z.Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi miréseardhje t&
pranishméve, t€ cilét kishin gjetur kohé pér t& ardhur né dégjimin buxhetor pér prezentimin e draft
buxhetit t¢ Komunés Hanit t¢ Elezit pér vitin 2026, si dhe parashikimi pér vitet 2027-2028, ku pér
rend t€ punés, kishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028
2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi thekson: Po vazhdojmé edhe sot mbajtjen e dégjimeve buxhetore pér draf
buxhetin e vitit 2026 dhe parashikimet pér vitet 2027-2028, ku sot jemi me sektorin e arsimit dhe
shéndetésis€, ku keni mundésiné q& né veganti t& jepni porpozimet dhe rekomantimdet tuaja pér
orientimin e buxhetit. Pérpara jush gjeni materialin, ku jané t& shénuara tyé dhénat mbi ndarjet
buxhetore, por edhe projektet kapitale, por kjo s’do t& thoté q& s’mundet me pas edhe projekte tjera
Jashté kétyre, sepse sot ¢do porpozim i juaji do t& shénohet, shqyrtohet dhe do té avzhdohet mé
pas pér miratim. P&r vitin 2026 buxheti do t& jeté rreth 4.2 milion euro, rreth 60% do t& jeté pér
paga dhe méditje, pastaj pér inevstime kapitale, subvencione dhe transfere, malléra dhe shérbime,
et). Prioritetet ¢ mia pér 4 vitet e kaluara kané gené arsimid he shéndetésia, e poashtu do té
vazhdojné t€ jené prioritete edhe pér 4 vitet e ardhshme. Jemi mundu gé orientimin e buxhetit me
e pas t& barabarté pér nga réndésia, gjithépérfshirja gjeografike, gjithépérfshirja gjinore, dhe pér
fusha t€ ndryshme. Pér mé& detajisht, drejtoresha do ta béjé prezentimin e buxhetit.

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028



(Drejtoresha Lindita Ballazhi pérshéndet dhe falénderon té pranishmit pér pjesémarrje né dégjim
buxhetor, i cili két€ radhé i dedikohet sektorit t& arsimti dhe shéndetésisé.)

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti né disponim pér vitin 2026 &shté 4,234,682 €, prej tyre e
dedikuar pér investime kapitale €shté shuma 891,140 €, pra kété shumé ne mund ta shpenzojmé
pér projekte t€ ndryshme kapitale, ku para vetes keni fletushkat e pérgatitura nga Instituti GAP, t&
cilén jané t& listuara projektet kapitale, ku ka projekte qé barten vit pas viti, por edhe projekte tjera
té€ propozuara nga qytetarét. DO t€ isha dnalé tek Grandi Specifik i Arsimit, ku pér vitin 2026 ka
njé€ rritje prej vitit aktual, ku ky grand do t& pérb&het prej 34% té buxhetit total, nd1%rsa tek sektori
1 shéndetésis¢ kemi disa risi né krahasim me vitin aktual: kemi 13 pozita té reja t& aprovuara né
sektorin e shéndetésisé, ku 4 prej kétyre pozitave jané t& specifikuara, pra ka t& b&jé me njé
fizioterapeut, punétor social, logoped dhe psikolog, kurse pjesa tjetér e stafit mund t& rekrutohet
né baz€ t& nevojave sipas mundésive buxhetore t& sektorit t& shéndetésisé. Nése keni ndonjé
propozim, ne jemi t€ hapur pér t’i dégjuar dhe mé pas kéto do t& dérgohen pér diskutim dhe
shqyrtim me grupin punues pér hartimin e draft buxhetit.

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi Pas prezantimit nga drejtoresha, uné e hap diskutimin pér t& pranishmit. Nése
keni ndonjé sugjerim, rekomandim, kérkesé pér buxhetin e vitit 2026.

Basri Dernjani: Si planifikime duken mjaft miré duke u bazu te materiali q& kemi, por nése do t&
ishte mundésia me i dhan€ réndés internetit te shkolla se tash veg jemi me tabela digjitale, si dhe
kisha kérku q& mésimdhénésit me u pajisé me laptopa, e tash ne duhet me pérgatit material edhe
me powerpoint pér prezantime. Si dhe me shqyrtu mundésing qé sé pakuné Han té Elezit me u
apliku mésimi gjithditor.

Ahmet Krasnigi: Sa e pash né material, 50 mijé € jané t& dname né arsim si dhe 40 mijé euro pér
subvencione. Shkolla jon€ &shté pajisé me 5 tabela smart , do t& ishte miré qé t& gjtiha klasét me u
pajis me tabela smart. Edhe kané nevojé disa mésimdhénés me u pajisé me laptopa. Te testi i
arritshméris€ po kemi probleme, dhe te nx&nésit po e kané problem kur po i ndajné profesionet,
me mutj me iu bo fletushka ose materiale gé i orientojné pér shkollim ma tutje.

Mehmet Ballazhi: Prioritet e kemi pas digjitalizimine shkollave dhe me u bo model né Kosové
n& kété drejtim, por kjo s’do t€ thoté se do té ndalemi kétu, projekti pér digjitalizim t& shkollave
do t& vazhdojé edhe né t& ardhmen. Si pér tabela digjitale, e si pér furnizim me laptopa, varet nga
buxheti, por do ta shqyrtojmé mundésiné. Kurse te pjesa e vetédijésimit mbi orientimin e
profesioneve, normalisht né takimet q& do t’i keni bashké ju si drejtori, duhet t& merrni propozimet
dhe t& hartoni materiale qé iu ofrohen nxénésve.

Fitim Thagi: Lidhur me digjitalizimin e shkollave, do t& ishte miré me u ofru trajnime pér
mésimdhénésit se si me u pérdoré tabela digjitale, si dhe me u shqyrtu mundésia q€ edhe testimet
me u bo online, ku do t& kurseheshin fletat e bardha. Poashtu do té& ishte miré g€ me kompaniné e
telefonisg, ku kemi 2€, por afatin e kané shumé té shkurtér, e do t& ishte miré g€ me u vazhdu afati.

Poashtu te mbikalimi te rr.Martirét Bushi, a parshihet vendkalimi vetém pér vetura apo edhe pér
kémbésore?



Mehmet Ballazhi: Aty parashihet q¢ mbikalimi t& jeté pér vetura, ku kemi pas planifikim me e
nis si projekt gjaté kétij mandati, por si¢ jeni né dijeni, kontratat kolektive na kané penalizu, dhe
pér shkak t€ mungesés sé¢ mjeteve, as nuk kemi mundur me i udhéheqé si procedura. Pra, ne kemi
futur projekte q&€ me i pas si kode buxhetore, edhe mbikalimiet, edhe shkollén né Lagje t& Re, edhe
tjera projekte, por pér shkak t€ buxhetit nuk kemi mund me bo planifikime mé t& médha buxhetore,
por me figuru si kode buxhetore, kuse pér trajnime pér pérdorim t& tabelave smart, sa e di jané
béré por edhe do t€ avzhdojné né ardhmen me trajnime pér té gjithé mésimdhénésit.

Shenasi Dernjani: Uné kisha ¢éshtjen e mésimit gjithéditor, si ka me u realizu, ndoshta dueht
infrastrukturé, menaxhim, etj.

Hisni Luri: E tha edhe Kryetari, prej prioriteteve ka qené arsimi dhe shéndetésia. Te arsimi, po e
filloj prej bursave, ku nga 30, sot kemi 50 bursa q& ndahen pér studenté, duke i pérfshiré edhe nga
ata q¢ studiojn& né Maqedoning Veriore, poashtu kemi investu edhe né infrastrukturé: hapésira té
brendshme t& shkollave, hapésira té jashtme sportive. Kemi ndryshu sistemin e nxemjet te ¢erdhja,
nga druri né pompé termike. Né bashképunim me MASHT é&shté kompletu salla sportive né
SHFMU “Késhtjella e Diturisé”, Rreth 75% e klaséve jané t& kompletuara me tabela smart si fazé
e paré, e tani me mjetet q¢ do t& dalin tash, planifikojmé fazén e dyté ku kané me u pajisé krejt
klasat e gjithashtu edhe jané t& planifikume edhe trajnimet. Te rregullimi i infrastrukturés
shkollore, kemi vendos¢ vynil né cerdhe, ku ofron ma shumé siguri. Jemi né pritje t& lurjes sé
pjesés s¢ brendshme né SHML “Dardania”. Pér vitin tjetér, planifikojmé me e bo dhomén e
vlerésimit t€ fémijéve me nevoja t€ veganta né SHFMU “Ilaz Thagi” e cila quhet dhoma blu, e cila
momentalisht gjendet te QPS. N& planifikime e kemi edhe ndértimin e ¢erdhes dhe shkollés né
Lagje t& Re, ku edhe do t&€ mund té fillojmé edhe mésimin téréditor. Jemi né fazén e kompletimit
t& dy shkollave me panele solare, bashkéinvestim me MASHT, ku jané SHML “Dardania” dhe
SHFMU “Veli Ballazhi”. Lidhur me internetin né shkolla, kemi lidh marréveshje me operatorin, e
gjithashtu edhe p&r furnizim me laptopa, ne kemi njé proceduré pér furnizim me pajisje té IT, por
momentalisht jan€ pé€r kompjutera q¢ munden me u pérdoré né klasa, por né t& ardhmen shohim
mundésing me furnizim me laptopa. Ndérsa pér orientim né karrieré e kemi njé mésuese pér kété
fushé, si dhe kemi mbajté trajnime edhe pérmes Project of Kosova lidhur me ményrén e té
menduarit dhe lexuarit, si dhe ne kemi bo njé kérkesé tek agjencioni pér mbrojtje apo si quhet, pér
me e zhvendosé matésin e ndotjes sé ajrit né fund atje, pér shkak se planifikohet me u ndértu njé
kénd i lojérave aty pérballé.

Habib Thagi: Eshté me u vlerésu qé jemi ndér komunat me digjitalizim t& shkollave ma t’'miré,
ku mé s’kemi shkumés, por gjith¢ka e digjitalizume. Lidhur me propozimet, kisha propozu gé ne
si komuné me e hap njé fond t& vecanté pér nxénésit e talentum si ndihmé financiare, ku do t& rritej
kureshtja e tyre pér me mésu, shembull nése njé nxénés shpalllet ma i miri, prej atij foondi me e
shpérbly. Gjtiahstu kisha propozu q& me u organizu kuzie t& diturisé, ku me u paraparé shpérbime,
ku besoj se do t€ nxiteshin nx&nésit pér mésim, kur do t& béhehsin gara edhe mes shkollave. Tjetra
mé shumé si falénderim, ku pagesat e shutjave pér mésimdhénés jané béré né kohé dhe kjo ka gené
ndihmesé shumé e madhe pér té gjithé mésimdhénésit.

Fitim Thagi: Ka nxénés qé vazhdojné mésimin edhe né Ferizaj, dhe shpesh detyrohemi qé orén e
fudnit ndoshta me e lané shkak qé s’ka transport, a éshté¢ mundési qé kétyre nxénésve me iu ofru
transport, sepse sa e di deri n€ Kaganik ka, por ka nxénés edhe né Feizaj.



Mehmet Ballazhi: Lidhur me transportin, ne kemi bisedu me operatoré t& ndryshém, por s’kemi
mund me gjet hapésiré pér shkak se linjat e transportit nuk i caktojmé ne.

Musafer Dibrani: Uné si punétor te IP Ardhméria, shoh qé jané bo puné shumé t& miré, ku tash
mo jan¢ vebdos€ pompat termike dhe ¢éshtja e nxemjes éshté krejt tjetér nivel, paoshtu vendosja
e vynilit, ku ofrohet ma shumé siguri pér t& gjith&, si pér stafin si pér fémijét, poashtu edhe
rregullimi i hapésirave pér pushim té fémijave.

Mehmet Ballazhi: Ideja e ndarjes s€ drejtorisé sé arsimit nga drejtoria pér kulturé, rini dhe sport,
ka qené pikeérisht sepse duke e ndaré si drejtori, fokusi ka qené vegmas tek arsimi, ku njékohésisht
edhe tek kultura rinia e sporti, ku njékohé&sisht jané& zhvilluar t& dyja drejtorité.

Shenasi Dernjani: A e keni parashiku g€ me u shtu njé drejtim i ri né Han t& Elezit, qofté pér
ujésjellés, clektriké ose digka tjetér, q& nxénésit qé duan orientime tjera ve¢mas atyre qé i kemi,
mos me shku né Ferizaj apo vende tjera?

Hisni Luri: Prej dy vitesh, ne po b&jmé pérpjekje me pas bashk&punim me njé nga shkollat né
Feizaj g€ me pas s’paku njé klasé me drejtim profesional, por &shté e pamundur me udhézimin e
ri administrativ , g€ duhet ose gjimnaz ose shkollg profesionale, e ne nuk mundemi q& gjimnazim
me e kthy né shkollé profesionale.

Mehmet Ballazhi: Pérveg arsimit, sektori i shéndetésisé &shté i nj&jti nivel pér nga réndésia, ku
si¢ 1 listoi drejtoresha, parashihet shtimi i stafit dhe n& vecanti sektoré t& réndésishé, si fizioterapia,
logopedi, psikolog, por edhe punétor social, e paoshtu me mundési rekrutimi edhe staf tjetér sipas
nevojave dhe mundésive buxhetore. Presim propozime edhe pér sektorin e shéndetésisé.

Bashkim Hazizi: Duke pasur parasysh shtimin e stafit, sa éshté e mundshme qé ky staf me pas
hapésirat e veta pér veprim, shkak se momentalisht kemi mungesé té hapésirave, ku momentalisht
e kemi vetém njé dhomé pér mjek, nj& hapésiré tejtér &shté bér deponi pér barna dhe material
shpenzues. Nuk kemi munegsé me barna esenciale, jemi mjaft miré ng kété pjesé pérvec me
glukozén q& Eshté problem né nivel gendror. Ndérsa tek AMF né Gorancé shérbimet vazhdojé té
jepen né orarin e caktum, mirépo ka nevojé pér investime né infrastrukturé por edhe invertar, ka
nevojé me u rregullu dhe me u ly muret dhe hapésirat tejra, dyshemeja me u rregullu, gjithashtu
duhen karrige t€ pérshtatshme, poashtu edhe shtretérit pér pacientét, se edhe ashtu ahpésira éshté
pak e ngushté aty.

Mehmet Ballazhi: Me planin e ri zhvillimor, parashihet ndértimi i njé¢ QKMF né venin ku deri
para pak kohe ka qené e vendosur Policia e Kosovés, dhe aty do té keté hapésira t& médha dhe si
loakcion ne vegs ee kemi acktu aty, mirépo me buxhetin komunal &shté e pamundur me u ndértu
shkak se vetém ajo kérkon 2-3 milion euro, dhe ne shohim mundésité pérmes organizatave té
médha, si me Qatar-in apo edhe me organizata tjera qé ne vegse do té orientojmé kérkesa. Lidhur
em kérkesa tjera, né fushén e shéndetésisé, kompania sharrcem na ak ndihmu ajshtézakonisht
shumég, si em shérbimet e kardiologut momentalisht gjaté kétij viti, poashtu pér stomatolog deri sa
e mund&sum si pozité t€ rregullté, e poashtu edhe shérbime tjera. Pra, deri sa t& gjendet njé donator
pér ndértimin e nj€¢ QKMF té re tek ai lokacion, do t& duhet q¢ me u koordinu q¢ edhe ato pozita
me funksionu rbenda hapésirave aktuale né¢ QKMF.



Shenasi Dernjani: Pér me i ndérlidh shérbimet mjekésore me shkollat, do & ishte miré qé€ né fillim
t& vitit shkollor me u mundésu kontrolle mjekésore pér nxénésit, e di qé ka pas, por me u shpeshtu.

Bashkim Hazizi: Bashké me DSHMS ne kemi organizu aktivitete té tilla, por sipas diskutimeve,
ne mundemi me organizue dhe tjera sipas nevojave.

Mehmet Ballazhi: Ne do t’i marrim t& gjitha rekomandimet tuaja, do t’i shénojmé dhe do t’i
shqyrtojmé. A ka edhe dikush digka me shtu apo me plotésu? Nése nuk ka, e shpall t& mbyllur
dégjimin buxhetor.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:00.

Procesmbajtésja Kryetari i Komunés
Liridona Ballazhi oz




